copie: B, 899, 15, n. 1075
regesti: Bi n. 1075; Zenarola pastore, Atti, p. 86
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[66r] (domini abbatis sumaquensis)
§ die veneris sexto exeunte septembre, in castro utini, super 

patriarchali palacio. presentibus magistro Galvagno de chirinoa, ma-
gistro conrado, magistris francisco et odorico notariis de utino, 
hermanno notario de eodem loco et aliis. § venerabilis et religiosus 
vir dominus frater albertus abbas sumaquensis ex parte una et Ge-
rardus condam dominici de Çorço de portugruario procurator et 
procuratorio nomine nobilis viri domini asquini filii olim nobilis 
viri domini federici de varmo ex altera comparentes in iudicio coram 
reverendo in christo domino o(ttobono) et cetera, idem dominus 
abbas cum suo prolocutore dixit quod ex parte dicti domini patriar-
che fecerat precipi et terminum ad hodie dari ipsi domino asquino 
occasione frumenti, anone, galinarum et bonorum aliorum per ipsum 
dominum asquinum acceptorum indebite de bonis monasterii an-
tedicti et super aliis violenciis sibi et suis massariis factis per eum 
quod sibi satisfaceret [66v] de premissis aut excusationem faceret 
super eis et ante omnia petivit quod predictus Gerardus de procura-
tione sua faceret fidem, et lecto ibidem quodam publico instrumen-
to procurationis scripto manu francisci condam iohannis domini 
ottonis de concordia notarii sub millesimo .cccx., indictione .viiia., 
die .viii. exeunte septembre, sententiatum fuit quod idem G(erardus) 
erat ad istam causam sufficiens procurator. post hec, ad petitionem 
ipsius procuratoris, consenciente utraque parte, terminus fuit proro-
gatus a die lune proxima ad octo dies in eodem statu.    

a c– corretta da altra lettera indistinguibile.

283

[1310] settembre 27, udine

albertino canonico di udine dichiara di aver ricevuto dal nunzio 
dell’abate di rosazzo 16 marche, 11 frisacensi e 6 piccoli per la tassa 
della provvigione del legato apostolico arnaldo per il secondo anno. 

(cartula abbatis rosacensis super solutione collecte)
§ die quarto exeunte septembre, in castro utini, super patriar-

chali palacio novo. presentibus fratre enoch monacho rosacensi, 
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domino Gerardino de roço canonico civitatensi, leonardino de 
roço canonico utinensi et aliis. § albertinus canonicus utinensis 
confessus fuit se recepisse et habuisse a nuncio abbatis rosacensis 
mar(chas) .xvi., frix(acenses) .xi. et piçolos .vi. pro collecta provisio-
nis domini arnaldi apostolice sedis legati pro anno secundo.

284

[1310] ottobre 12, udine

nella causa tra alberto abate di summaga e Gerardo del dome-
nico di Giorgio da portogruaro procuratore di asquino di mün-
chemberg [o di varmo], discussa davanti al patriarca ottobono, Ge-
rardo, volendo giustificare il possesso da parte di asquino di redditi 
del monastero di summaga, afferma che questi aveva ricevuto da 
rizzardo da camino l’incarico di raccogliere redditi e proventi dello 
stesso mentre il suo abate, l’anno passato, era fuori dal friuli con il 
patriarca; avendo poi il vescovo di concordia scomunicato asquino 
e la sua famiglia, ed avendo asquino presentato ricorso al conte di 
Gorizia sostenendo che le spese sostenute per raccogliere e gestire 
detti redditi erano state superiore ai redditi stessi, il conte gli con-
sente di tenere ciò che aveva percepito a risarcimento delle spese so-
stenute. Gerardo chiede infine una proroga fino al prossimo lunedì, 
che gli viene accordata con il consenso dell’abate. 

copie: B, 899, 15, n. 1077
regesti: Bdd n. 271; Bi n. 1077; Zenarola pastore, Atti, p. 86 (per 
l’identificazione e l’ubicazione di münchemberg: miotti, Castelli, ii, 
p. 226)

(sentencia domini abbatis sumaquensis contra dominum asqui-
num de muchimberch)

§ die .xiio. intrante octubre, in castro utini, super patriarcha-
li palacio. presentibus fratre enoch monacho rosacensi, domino 
cliçoio de civitate, magistro odorico et hermanno notariis de 
utino et aliis. § comparentibus in iudicio coram supradicto do-
mino patriarcha domino fratre alberto abbate sumaquensi ex parte 
una et Gerardoa de portugruario procuratore et procuratorio nomi-
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ne domini asquini de muchimberch suprascripti <ex altera>, idem 
Gerardus procuratorio nomine antedicto volens excusare dictum 
dominum asquinum super petitione domini abbatis predicti dixit 
quod dominus riçardus de camino comiserat ipsi domino asquino 
ut redditus et proventus monasterii sumaquensis reciperet et colli-
geret tempore quo idem dominus abbas erat anno preterito [67r]  
extra terram foriiulii cum domino patriarcha, et pretexctub huiusmo-
di comissionis de fructibus et redditibus ipsius monasterii habuit 
et percepit; verum cum dominus episcopus concordiensis ipsum 
dominum asquinum et eius familiares excommunicasset occasione 
huiusmodi, dictus dominus asquinus habuit super hoc recursum ad 
dominum comitem Goricie asserens quod maiores expensas fecerat 
pro manutenendis et collegendis dictis redditibus quam essent red-
ditus percepti per eum et propter hoc dominus comes ordinaverit 
quod quicquid receperat de dictis redditibusc remaneret sibi libe-
re pro expensis predictis; peciit insuper idem procurator de gratia 
speciali sub spe concordie quod terminus hodiernus prorogaretur 
ad diem lune proximam in eodem statu; qui quidem prorogatio de 
voluntate dicti domini abbatis facta fuit.  

a Ge– corretto su precedenti lettere indistinguibili. b così A. c ripetuto e non de-
pennato.  

285

[1310] ottobre 12, udine

non comparendo asquino in giudizio e fatta una ricognizione 
dei beni da lui sottratti al monastero di summaga, si stabilisce che 
il patriarca dia all’abate del detto monastero un nunzio per entrare 
in possesso dei beni di asquino secondo il valore dei beni da questi 
sottratti e per pagare la multa alla curia. 

regesti: Bdd n. 271

§ item die lunea .xiio. intrante octubre, in castro utini, super 
patriarchali palacio. presentibus domino fidriono de castro uti-
ni, Gentilinob, trufulino et federico orbiti ac magistro odorico 
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notario de utino et aliis. comparens in iudicio coram supradicto 
dominoc patriarcha venerabilis vir dominus fraterd albertus abbas 
predictus, exposita per suum prolocutorem querimonia suprascrip-
ta super bonis monasterii sumaquensis per dictum asquinum pre-
scriptum ablatise indebite, et non comparente ipso domino asquino 
nec procuratore ipsius ac petente fdomino patriarchaf ad ipsius do-
mini abbatis instanciam a circumstantibus quid iuris, sententiatum 
fuit quod idem dominus asquinus super scalis palacii per nuncium 
proclamari debebat, quo vocato et non comparente, petitum fuit 
ulterius quid iuris ac sententiatum per circumstantes quod si do-
minus abbas sumaquensis probaret terminos datosg seu prorogatosh 
domino asquino prefato sicut ibidem probavit per notas mei notarii 
infrascripti et sententiatum fuit bene fore probatum, dictus domi-
nus patriarcha dare deberet nuncium domino abbati predicto ad 
accipiendum iipsius domini asquinii ad altressum valoris redditu-
um et [67v] bonorum monasterii sumaquensis acceptorum et ha-
bitorum per eundem dominum asquinum et pro bampno curie et 
quod de expressione et quantitate dictorum bonorum stari deberet 
iuramento ipsius domini abbatis vel factoris et procuratoris sui apud 
dictum monasterium permanentis, sicque dominicus de ***j dicti 
domini abbatis procurator et factor in monasterio antedicto ibidem 
presens, corporali prestito iuramento per eum dixit dictum domi-
num asquinum habuisse et percepisse de bonis monasterii suma-
quensis centum viginti staria frumenti, item silig(inis) staria tres et 
dimidium; item anone staria .lxxx. et plus; item gall(ine) .lxxxviiii; 
item den(arios) frix(acensium) .vi.; item fecit .xxx. massarios mona-
sterii et .x. paria bovum stare .iiiior. diebus in servicio suo. extimatur 
mar(che) .ii.

a aggiunto in interlinea su segno d’inserzione. b G– lettura incerta per verosimile cor-
rezione su altra lettera. c segue abbate inizialmente con a– espunta con due puntini 
sottoscritti, poi tutto depennato. d segue dominus con tre puntini sottoscritti e depen-
nato. e A reca –l– molto simile a –b–. f aggiunto in interlinea su segno d’inserzio-
ne. g –s corretta su precedente lettera indistinguibile, come pare. h occhiello di p– e 
ultima –o– riempiti di inchiostro. i-i aggiunto in interlinea su segno d’inserzione.  
j spazio bianco corrispondente a circa 13 lettere. 

301

Bcu, FP, 1474/ii

286

[1310] ottobre 13, udine

pietro da reggio, abitante in monfalcone, nomina il notaio al-
berghetto de Vandolis suo procuratore nella causa contro mattia aba-
te della Beligna a proposito di una somma di 37 soldi e mezzo di 
veneti grossi per la quale pietro sosteneva che il detto abate gli fosse 
obbligato.

regesti: Zenarola pastore, Atti, p. 86

(procur[atorium] petri de montefalcone)
§ die .xiiio. intrante octubre, utini, sub porticu domus habitationis 

magistri marci sartoris. presentibus Guillelmo plebano sancti petri 
de ultra Ysoncium, Guillelmo bergognono qui moratur in utino, 
Gualtero filio sygardi de utino et aliis. § petrus de regio habitator 
montisfalconis fecit, constituit et ordinavit albrigetum notarium de 
vandolis de Bononia presentem et mandatum sponte recipientem 
<procuratorem> in causa quam movet seu movere intendit religioso 
viro domino mathie abbati monasterii Belliniensis occasione certe 
quantitatis pecunie in qua eundem abbatem sibi obligatum esse dicebat 
scilicet in triginta septem sol(idis) et dimidio venet(orum)a grossorum 
bcoram reverendo patriarchab et cetera ad agendum, deffendendum, 
opponendum, respondendum, libellum dandum et recipiendum, 
litem contestandum, iuramentum calumpnie et de veritatec dicenda 
et cuiulibet alterius generis in animam eius prestandum, testes, in-
strumenta et [68r] probationes quaslibet producendumd, sententias 
petendum et audiendum, appellandum et appellationes quaslibet 
prosequendum, alium seu alios procuratores unum et plures loco sui 
substituendum et substitutos revocandum quociens sibi videbitur 
expedire et generaliter omnia et singula faciendum et exercendum 
in premissis et circa premissa que ipsemet dicere, facere et exercere 
possete si personaliter interesset, eciam si mandatum exigerent speciale, 
promittens se firmum et ratum perpetuo habiturum quicquid dictus 
procurator seu substitutus vel substituendus ab eo fecerit et dixerit 
in predictis et quolibet premissorumf. 

a –n– corretta da precedente lettera indistinguibile. b aggiunto in interlinea su segno 
d’inserzione. c –e corretta da precedente lettera indistinguibile. d segue appellan-
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dum et ap– depennato. e segue posset ripetuto e depennato. f il resto della carta è 
lasciato bianco.

[68v bianca]

287

Vd. infra doc. 289, di cui costituisce la prosecuzione.

Foglio con tre sole righe di scrittura. Manca l’angolo superiore esterno. Es-
sendo la continuazione del doc. suddetto, se ne deduce che c. 69rv è un foglio 
che, avendo perso la sua faccia solidale ed essendo rimasto singolo, è stato inse-
rito e rilegato nel quaderno ma nel senso contrario al suo originario e corretto. 

[69r] // fecerat sibi precipi ex parte dicti domini mares[calci] pi-
gnus non venderet quia volebat extraher[e fideiussorem] suum extra 
dictam fideiussionem in ratione […a 

a segue il resto della carta bianco.

288

[1310] settembre 15

davanti al maresciallo patriarcale rinaldo [de feliciani], [pie-
truccio, figlio di engelberto de Welyes] afferma che, essendo stato 
danneggiato, in qualità di fideiussore per marco dell’orso da firen-
ze per un debito di 6 marche verso artemanno da villesse, dalla 
vendita dei pegni, e in seguito alla sentenza secondo la quale marco 
e artemanno dovevano decidere chi tra loro doveva risarcire pie-
truccio, e in seguito al ricorso presentato da marco che aveva stabi-
lito che fosse artemanno a dover salvarguardarlo, si sentenzia che, 
dietro giuramento di pietruccio circa i danni subiti e le spese soste-
nute in occasione della suddetta fideiussione, gli sia dato un nunzio 
per entrare in possesso dei beni di artemanno fino a completa sod-
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disfazione; pietruccio giura di aver ricevuto danni per 20 marche  
e sostenuto spese per 2 marche; allora il maresciallo affida a enrico, 
figlio del fu Brandalise da cividale, l’incarico che pietruccio  
prenda i beni di artemanno secondo quanto previsto dalla presente 
sentenza.

Le lacune iniziali sono dovute alla caduta del supporto nell’angolo supe-
riore esterno.

Il documento costituisce la prosecuzione di supra, doc. 229. 

[69v] [… constitutus] in iudicio coram nobili viro domino 
raynaldo [marescalco] suprascripto dixit quoda ipse fuerat fideius-
sior apud dominum [marcum] de lurso de florencia in uno debito 
sex mar(charum) [art]emanno de vilessio et occasione ipsius debiti 
fuerant pignora vendita super ipsum pedrussium et traxerat ipsum 
artemannum in causa dicendo quod ipse artemannus debebat sibi 
ponere capud seu ipsum conservare indempnem de pignoribus ven-
ditis occasione predicta et sententialiter obtinuerat per laudum et 
sententiam quod dicti dominus marcus et artemannus debebant 
placitare insimul quis deberetb eidem pedrussio ponere capudc de 
dictis pignoribus et dictus pedrussius debebat remanere in pace do-
nec questio esset finita inter ipsos dominum marcum et arteman-
num et quod in colloquio generali coram supradicto domino pa-
triarcha predictus dominus marcus seu Bencivegna eius procurator 
per quamdam appellationem obtinuerat quod pignora ipsius pi-
drussiid vendita occasione fideiussionis predicte fuerant racionabili-
ter vendita et quod dictus artemannus debebat ponere capud pre-
dicto pidrussio de ipsis pignoribus et quia idem pidrussius dixit se 
substinuissee occasione predicta multa dampna et expensas rogavit 
peti per dictum dominum marescalcum quid iuris esset superf pre-
dictis, super quo petente dicto domino marescalco a circumstanti-
bus sententiatum fuit per circumstantes communiter quod dictus 
dominus marescalcus debebat recipere sacramentum predicti pi-
drussii super dampnis et expensis per eum passis occasione predicta 
et secundum eius sacramentum dare sibi nuncium ad accipiendum 
de bonis dicti artemanni sive mobilibus sive inmobilibus usque ad 
plenam satisfactionem; qui pidrussius prestito per eum sacramento 
super predictis dixit quod occasione suprascripte fideiussionis sub-
stinuerat dampna viginti mar(charum) et expensas duarum 
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mar(charum) et sic dictus dominus marescalcus comisit hendrico 
filio condam domini prandalisii de civitate quod ipso pidrussio  
accipiat de bonis dicti pidrussiig secundum presentis sententie  
formam.